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Streszczenie. Zastosowanie Inteligentnych Systemów Transportu jes t jednym  ze sposobów 
udoskonalenia układów transportowych. Systemy te dostarczają szeroki wachlarz narzędzi 
począwszy od zaawansowanych systemów sterowania ruchem za pom ocą sygnalizacji 
świetlnej do systemów ostrzegania o możliwości wystąpienia wypadku. Zgodnie z 
ustaleniami podjętymi w  Sopocie w 2002 roku, miasta Aglomeracji Trójmiejskiej przystąpiły 
do opracowania koncepcji systemów zarządzania ruchem na podległych sobie drogach. 
Pierwszym elementem prac było przygotowanie koncepcji trójm iejskiego systemu 
aglomeracyjnego, któremu nadano nazwę TRISTAR. Kolejnym etapem prac było 
opracowanie koncepcji systemu zarządzania ruchem dla Gdyni. W niniejszym referacie 
przedstawiono przesłanki do zastosowania Inteligentnych Systemów Transportu w Gdym, 
założenia, cele stosowania systemu, koncepcję jego architektury oraz koncepcję 
funkcjonowania poszczególnych podsystemów, które zostaną zintegrowane w ramach 
planowanego systemu TRISTAR -  Gdynia.

INTELLIGENT TRANSPORTATION SYSTEM CONCEPT TRISTAR - 
GDYNIA

Summary. Intelligent Transportation Systems provide many tools such as advanced 
management traffic systems or emergency systems to improve transportation systems. Towns 
o f  Tri-City Aglomeration started to w ork out conceptions o f traffic management systems 
according to agreement established in Sopot in 2002. The first stage o f  conception works was 
to work out the concept o f  aglomeration system - TRISTAR. The next stage was to work out 
intelligent transportation system concept for Gdynia. The paper concerns reasons to apply 
ITS, assumptions and objectives to apply the system, concept o f system architecture as well as 
concept o f  sub-systems which are to be integrated within TRISTAR -  GDYNIA system.

1. W STĘP

Rozwój systemów transportowych, zmierzający w kierunku realizacji potrzeb 
mieszkańców związanych z zapewnieniem dogodnego przem ieszczania się samochodem, 
spowodował gwałtowny wzrost zagrożeń środowiska i zdrowia, wynikający ze 
zwiększającego się zatłoczenia miast. W tym kontekście wiele miast w  rozwiniętych krajach 
świata w prowadza na swoim terenie inteligentne systemy zarządzania transportem [1], [2],
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[3], [4], Także miasta Aglomeracji Trójmiejskiej podjęły działania mające na  celu budowę 
ITS. Zgodnie z ustaleniami podjętymi w Sopocie w  2002 roku, przystąpiły do opracowania 
koncepcji system ów  zarządzania ruchem na podległych sobie drogach. Opracowano już 
ogólną koncepcję Inteligentnego Systemu Zarządzania Transportem w  Aglomeracji 
Trójmiejskiej oraz ogólną koncepcję zintegrowanego systemu zarządzania ruchem na 
O bwodnicy Trójm iasta [5] i koncepcje ogólne systemu zarządzania ruchem w  Gdyni [6] i w 
Sopocie [7], W ymienione opracowania będą służyć do:

•  rozpoznania i przyswojenia wiedzy na tem at Inteligentnych System ów Transportu,
•  rozpoczęcia prac zmierzających do stworzenia profesjonalnego zespołu do 

opracow ywania budowy i eksploatacji A glomeracyjnego Inteligentnego Systemu 
Transportu,

•  zidentyfikowania potrzeb i uzasadnienia konieczności zastosow ania zintegrowanych 
system ów  zarządzania ruchem na Obwodnicy Trójm iasta, w  Gdyni i w  Sopocie, a 
później także w  Gdańsku, Pruszczu, Rumi i Redzie,

•  opracow ania szczegółowych projektów  systemu zarządzania ruchem,
• przygotow ania program u dalszych prac.
•  przygotow ania projektu pilotażowego,
• przygotow ania w niosku o wsparcie centralne i międzynarodowe do realizacji tego 

projektu.

2. PRZESŁANKI I CELE ZASTOSOW ANIA ITS

Zastosowanie Inteligentnych Systemów Transportu (Intelligent Transportation 
Systems -  ITS) je s t jednym  ze sposobów  udoskonalenia systemów transportowych, tak aby 
stały się one bardziej sprawne, efektywne i bezpieczne. ITS dostarczają szeroki wachlarz 
m ożliw ości począw szy od zaawansowanych system ów  sterow ania ruchem za pom ocą 
sygnalizacji świetlnej do systemów ostrzegania o możliwości w ystąpienia wypadku. 
Z  wieloletnich badań prowadzonych USA, Japonii i Europie wynika, że zastosowanie 
system ów  ITS pow oduje [2], [3]:

•  zm niejszenie nakładów na infrastrukturę transportow ą naw et o 30 -  35%, przy 
uzyskaniu tych samych efektów dotyczących sprawności systemu,

• zw iększenie naw et o 20% sprawności sieci transportowych (mierzonej 
przepustow ością) bez konieczności wykonywania inwestycji drogowych,

•  znaczne zm niejszenie liczby zdarzeń i liczby ofiar w ypadków drogowych,
•  oszczędność czasu podróży,
•  znaczące zm niejszenie emisji CO2,
•  efekty gospodarcze poprzez zwiększenie produkcji sprzętu elektronicznego. 

Zastosowanie inteligentnych systemów transportu i zintegrowanego zarządzania
ruchem jes t szeroko uw zględniane w europejskich programach rozwoju transportu. W Polsce 
dostrzeżono także problem  budowy nowoczesnych systemów transportowych, jednakże prace 
w tym zakresie nie są  jeszcze skoordynowane. W  przygotowywanym Narodowym  Planie 
Rozwoju na  lata 2004 -  2006 [8] w  dziedzinie dotyczącej transportu przew iduje się między 
innymi program  operacyjny Transport -  G ospodarka M orska (obejmującym także obszary 
pow iatów  grodzkich). W  program ie tym wyróżniono dw a priorytetowe działania: 
zrów noważony gałęziowo rozwój systemu transportowego oraz bezpieczniejsza infrastruktura 
drogowa. W  drugim priorytecie jako zadanie nr 3 zapisano „rozwój system ów  sterowania 
ruchem ”, na realizację którego przewidziano wsparcie środkami unijnymi. W  dokumencie
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rządowym „e-Polska” zapowiada się podjęcie decyzji dotyczących kształtowania 
inteligentnego transportu w Polsce [9], Zbliżająca się integracja z U nią Europejską 
spowodowała, że przyjęto główne cele rozwojowe inteligentnego transportu, jakim  jest 
stworzenie aktywnego systemu bezpieczeństwa w  transporcie, opracowanie systemów 
grom adzenia informacji i baz danych, opracowanie banku danych o jednostkach 
przewożących materiały niebezpieczne oraz zmniejszenie zatłoczenia w  transporcie miejskim.

D iagnoza funkcjonowania systemów transportowych Gdyni oraz pozostałych miast 
Aglomeracji Trójmiejskiej wykazała wiele problemów transportowych [5 ], [6], [7]:

•  wysoki poziom zatłoczenia sieci ulicznej, szczególnie podczas szczytów 
transportowych, który wpływa negatywnie na warunki i na jakość podróży 
korzystających zarówno ze środków transportu indywidualnego, jak  i transportu 
zbiorowego poprzez wysokie straty czasu, a także na jakość życia mieszkańców 
poprzez negatywne oddziaływanie na środowisko naturalne,

•  brak miejsc postojowych, szczególnie w obszarach centralnych (Śródmieście Gdyni), 
w związku z  czym rośnie zatłoczenie spowodowane poszukiwaniem miejsc do 
parkowania,

•  wysokie koszty zdarzeń drogowych oraz wysokie koszty wynikające z przestojów  w 
ruchu, spowodowanych zdarzeniami drogowymi,

•  utrudnienia w  akcji ratowniczej związane z identyfikacją zdarzenia oraz dotarciem do 
m iejsca zdarzenia i przeprowadzeniem akcji,

•  brak informacji o warunkach ruchu i warunkach podróżow ania zarówno przed 
podróżą  jak  i w  trakcie jej trwania.
W raz ze wzrostem aktywności gospodarczej i społecznej wzrasta także ruch i 

m obilność społeczeństwa w  Aglomeracji Trójmiejskiej, co powoduje, że pogarszają się 
warunki ruchu, a istniejąca infrastruktura transportowa, organizacja i sterowanie nie są  
dostosowane do aktualnej struktury rodzajowej, kierunkowej i natężenia ruchu. 
W prowadzenie zintegrowanego systemu zarządzania ruchem jes t jednym  ze sposobów 
poprawy warunków ruchu i optymalnego w ykorzystania przepustowości istniejącej sieci 
ulicznej i drogowej Aglomeracji Trójmiejskiej. Jednakże budowa takiego systemu 
zarządzania ruchem nie oznacza zaprzestania rozbudowy sieci ulicznej i drogowej. Działania 
związane z budow ą systemu i rozbudow ą infrastruktury należy prow adzić równolegle. 
W  województwie pomorskim do planowania przestrzennego wprowadza się założenia 
zrównoważonej polityki transportowej polegającej na redukcji popytu na użytkowanie 
sam ochodu osobowego przy równoczesnym podniesieniu w skaźnika wykorzystania 
komunikacji zbiorowej. Taki kierunek wymaga podjęcia bardziej zdecydowanych działań 
zmierzających do podniesienia efektywności i komfortu transportu zbiorowego. Aglomeracja 
Trójm iejska z portami morskimi i przedsiębiorstwami gospodarki morskiej jes t dużym 
węzłem transportu towarowego, co wywołuje w  sieci drogowej aglomeracji dość duży ruch 
ciężarowy. W zrost funkcji logistycznych o znaczeniu krajowym i międzynarodowym, w  tym 
budow a Pomorskiego Centrum Logistycznego, w ym aga w prowadzenia telematyki do 
zarządzania ruchem towarowym. Biorąc powyższe pod uwagę, stwierdzono, że miasta 
Aglomeracji Trójmiejskiej powinny podjąć działania mające na celu zastosowanie ITS jako 
jednego ze środków umożliwiających złagodzenie lub rozwiązanie tych problemów. 
W  pierwszej kolejności m iasta te powinny podjąć działania mające na celu stworzenie 
koncepcji aglomeracyjnego ITS i wdrożenie jego  pierwszego etapu, tj. zintegrowanego 
systemu zarządzania ruchem drogowym. D ziałania te powinny być podjęte nie tylko dlatego, 
że taka jes t ogólnokrajowa i ogólnoświatowa tendencja, ale dlatego, że ze względu na obecne 
warunki ruchu w  Aglomeracji Trójmiejskiej, zintegrowany system zarządzania ruchem staje 
się być coraz bardziej niezbędny. Z  drugiej strony należy pamiętać o tym, że zastosowanie 
inteligentnego systemu transportu ITS nie rozwiąże wszystkich problemów transportowych,
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natom iast w  znacznym stopniu przyczyni się do ich zredukowania. Oprócz zastosow ania ITS 
w Gdyni należy prowadzić inne działania, takie jak:

•  budow a brakujących elem entów  układu ulicznego w  celu eliminacji ruchu 
tranzytowego z centralnych obszarów i osiedli mieszkaniowych,

•  m odernizacja skrzyżowań w celu popraw y bezpieczeństwa ruchu i poprawy 
warunków  ruchu,

•  koordynacja i integracja przew ozów  pasażerskich poprzez scalanie różnych środków 
transportu zbiorowego w  węzłach przesiadkowych,

•  rozwój systemu parkingów  strategicznych na obrzeżach Śródm ieścia Gdyni oraz 
przy węzłach przesiadkowych w  celu odciążenia obszarów centralnych 
z ruchu samochodowego (system P+R),

• biorąc pod uwagę w yraźny i powiększający się deficyt miejsc parkingowych w 
Śródm ieściu należy dążyć do zwiększenia miejsc postojow ych poprzez inwestowanie 
w budowę parkingów, które mogłyby zostać w łączone do systemu ITS.

3. ZAŁO ŻEN IA  DO KONCEPCJI SYSTEM U

System zarządzania ruchem na obszarze Gdyni pow inien być planow any jako  element 
docelowego trójm iejskiego, inteligentnego systemu transportu aglom eracyjnego TRISTAR  
(rys. 1), który obejmie swoim zasięgiem cały obszar Aglomeracji Trójmiejskiej.

Rys. 1. Propozycja przejściowego zintegrowanego systemu zarządzania transportem w Trójmieście 
Fig. 1. Proposed integrated traffic and transportation management system in transition in the Tri- 

City
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System ten pow inien uwzględniać wymagania i potrzeby lokalne przy równoczesnym 
zapew nieniu możliwości współpracy w zintegrowanym systemie trójm iejskim poprzez 
w ypracowanie standardów proceduralnych i sprzętowych. Przed przystąpieniem do prac 
związanych z budow ą systemu zarządzania ruchem na obszarze Gdyni niezbędne było zatem 
wypracowanie koncepcji całego systemu, spełniającego wymagania krajowe i 
międzynarodowe. D użą efektywność prac będzie m ożna uzyskać pod warunkiem 
uczestnictwa w  procesie planowania i w drażania systemu decydentów, przyszłych jego 
operatorów i podm iotów  uczestniczących w  funkcjonowaniu systemu oraz pod warunkiem 
standaryzacji procesu, która pozwala na obniżenie kosztów  w drożenia i utrzym ania systemu, 
gwarantując przy tym jego sprawność.

Zintegrowany system zarządzania ruchem drogowym na obszarze Aglomeracji 
Trójmiejskiej podzielono na pięć systemów zarządzających poszczególnymi elementami sieci 
drogowej w  podobszarach sterowania i zarządach drogowych. Przewidziano, że każdy system 
zarządza określonym rodzajem ruchu na określonym obszarze poprzez działanie kilku 
podsystemów. Działania podsystemów będą integrowane w  centrach zarządzania 
przew idzianych dla poszczególnych podsystemów. Ze względu na to, że zarządzanie ruchem 
jes t procesem  bardzo złożonym obejmującym bardzo wiele zagadnień związanych z ruchem 
pojazdów  w  całym Trójmieście, w  koncepcji systemu proponuje się utworzyć Centrum 
K oordynacyjne, którego zadaniem jes t koordynacja działań w szystkich podsystemów 
zarządzania ruchem na obszarze aglomeracji. Struktura systemu zarządzania ruchem 
drogowym w Aglomeracji Trójmiejskiej z  uwzględnieniem podziałów  obszarowych 
i zarządów  drogi pow inna się przedstawiać następująco:

•  systemy zarządzania ruchem miejskim,
•  system zarządzania ruchem na DSR,
•  system zarządzania ruchem na zamiejskich drogach krajowych.

D la Gdyni przedstawiono propozycję systemu zarządzania ruchem miejskim.

4. KONCEPCJA SYSTEM U

System zarządzania ruchem TRISTAR -  Gdynia będzie się składał z dwóch 
równolegle pracujących podsystemów (rys.2):

•  podsystem u zarządzania ruchem miejskim,
•  podsystem u zarządzania transportem zbiorowym.

W ymienione systemy pow inny współpracować między so b ą  szczególnie w  zakresie 
udzielania priorytetów  dla pojazdów transportu zbiorowego, a także z  innymi podsystemami 
systemu TRISTAR, takimi jak: Zintegrowany System Zarządzania Ruchem na OT, System 
Zarządzania SKM, System Zarządzania Ruchem w Sopocie.



314 K. Jam roz, J. Oskarbski

Rys.
Fig.

5. SYSTEM ZARZĄD ZAN IA  RUCHEM  MIEJSKIM

W  niniejszej koncepcji przewiduje się, że system będzie obejm ował podstawowy 
układ ulic na obszarze Gdyni. W  przyszłości do systemu podłączane b ędą  także nowe 
dzielnice i nowe trasy uliczne m iasta Gdynia. M ożna przyjąć, że w  ciągu kilku, kilkunastu 
najbliższych lat na obszarze Gdyni ruch będzie sterowany za pom ocą 110 -  120 skrzyżowań 
w yposażonych w sygnalizację świetlną. Tak duża liczba skrzyżowań w ym aga ju ż  w  chwili 
obecnej efektywnego systemu nadzoru i optymalnego sterowania. W  systemie zarządzana 
ruchem miejskim przewidziano cztery podsystem y realizujące różne funkcje:

• system sterow ania ruchem ulicznym,
•  system zarządzania bezpieczeństwem ruchu,
•  system kontroli dostępu i parkowania,
•  system informacji o ruchu.

Podsystem sterowania ruchem ulicznym  będzie um ożliw iał realizację następujących 
funkcji:

•  sterowanie ruchem na 110 skrzyżowaniach układu ulicznego Gdyni z koordynacją
ciągów skrzyżowań z sygnalizacją św ie tlną  jak  rów nież poszczególnych obszarów 
sterowania,

•  realizację priorytetów  dla transportu zbiorowego,
•  sterowanie ruchem w  korytarzu Obwodnicy Trójm iasta, na skrzyżowaniach ulic

Morskiej i K wiatkowskiego oraz Al. Zwycięstw a i W ielkopolskiej we współpracy z 
Centrum Zarządzania Ruchem na Obwodnicy Trójm iasta, co umożliw i optymalne 
wykorzystanie sieci w  godzinach szczytu, stanach awaryjnych, podczas rem ontów  
oraz w  czasie dużego nasilenia ruchu rekreacyjnego poprzez kierowanie pojazdów  na 
trasy alternatywne.

2. Architektura ogólna systemu TRISTAR 
2. Overall system architecture TRISTAR
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* - Dla Sopotu nie przewidziano połączenia z systemami zarzadzania na DSK i DK

SY STEM  ST ER O W A NIA  
R UC H EM  M IEJSK IM

Dane o ruchu

SYSTEM  
INFO R M AC JI O

Dane o parkowaniu

SYSTEM  K O NTRO LI 
DO STĘPU 1 

ZA RZADZANIA

Dane o ruchu i parkowaniu z całego obszaru Strategia zarządzania ruchem w obszarze

CENTRUM  ZARZĄDZANIA RUCHEM  M IEJSKIM  W GDYNI

Lokalne ograniczenia sterowania zgodne ze strategią CK (priorytety TZ)

Przetworzone dane o ruchu, parkowaniu, pogodzie -  eksport do mediów

CENTRUM 
ZARZĄDZANIA 

RUCHEM NA DK

CENTRUM 
ZARZĄDZANIA 

RUCHEM NA DSR

CENTRUM

SYSTEM  Z A RZĄDZANIA  
TRANSPO RTEM  

ZBIO R O W Y M
~ 1 ■ ■ - * — ■

Rys. 3. Struktura systemu zarządzania ruchem miejskim w Gdyni 
Fig. 3. Structure o f the urban traffic management system in Gdynia

Podsystem zarządzania bezpieczeństwem ruchu ulicznego będzie umożliwiał 
realizację następujących funkcji:

•  zarządzanie akcją ratow niczą w  przypadku wystąpienia zdarzenia drogowego,
•  nadzór prędkości i postępowania zgodnie z zasadami ruchu drogowego.

Systemy zarządzania służbami ratowniczymi powiązane są  najczęściej z systemami 
zarządzania zdarzeniami drogowymi. Z najdują tu zastosowanie takie systemy, jak 
autom atyczna lokalizacja pojazdu, komputerowo wspomagane wysyłanie pojazdów na trasę, 
zarządzanie taborem pojazdów  uprzywilejowanych oraz systemy naprow adzania pojazdów. 
K ażdy z tych systemów umożliwia skrócenie czasu dojazdu do m iejsca zdarzenia. 
Zastosowanie środków ITS wymaga jednakże wypracowania odpowiedniej struktury 
logicznej systemu zarządzania zdarzeniami drogowymi. Zaproponowano struktury takiego 
systemu dla obszaru Aglomeracji Trójmiejskiej. Zarządzanie zdarzeniem rozpoczyna się w 
momencie, gdy informacja o zdarzeniu dotrze do dyspozytora, którym będzie Centrum 
Pow iadam iania Ratunkowego, właściwe dla danego powiatu pozostające w  bezpośrednim 
kontakcie z aglomeracyjnym Centrum Zarządzania, kończy się natom iast, gdy zostaną 
przywrócone normalne warunki ruchu. Informacja o zdarzeniu może dotrzeć do Centrum
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Pow iadam iania Ratunkowego z Centrum Zarządzania (w  przypadku automatycznej detekcji 
zdarzenia), albo bezpośrednio drogą radiow ą (taksówkarze, pojazdy dostawcze) lub za 
pośrednictw em  telefonu (jeden nr „ 112”).

Policja, straż pożarna i służby zajmujące się usuwaniem  pojazdów  z pasa drogowego 
przybyw ają na miejsce zdarzenia niezależnie od siebie. Służby drogowe lub operatorzy 
transportu zbiorowego w łączają się do akcji w  przypadku poważnego uszkodzenia drogi lub 
w  przypadku konieczności przygotowania objazdu na dłuższy okres czasu. Bardzo w ażną rolę 
odgryw a tu Centrum Koordynacyjne, które zarządza ruchem, tak aby zakłócenia w  ruchu były 
jak  najm niejsze oraz informuje kierowców  (poprzez znaki zmiennej treści oraz informacje 
radiowe, SM S-y, internet, RDS) o zaistnieniu zdarzenia i preferowanej trasie objazdu. 
Systemy zarządzania zdarzeniami pozw alają na zm niejszenie czasu w ykrycia zdarzenia, 
przyjazdu odpowiednich służb oraz przywrócenia porządku na drodze. W  oparciu o system 
autom atycznego w ykrywania incydentów  oraz kontrolę w izyjną (zastosow anie kam er CCTV) 
możliwe jes t wykrycie incydentów drogowych na sieci ulicznej. System ten współpracuje 
z w ielom a operatoram i, którzy identyfikują zdarzenie drogowe i rejestru ją  określone 
informacje na jego  tem at (lokalizacja, liczba pojazdów  biorących udział w  zdarzeniu, 
przew idyw any czas usunięcia). Ponadto systemy zarządzania zdarzeniami drogowymi 
pozw alają na redukcję zatłoczenia spowodowanego zdarzeniem, a co za tym  idzie - redukcję 
strat czasu, zużycia paliw a i emisji spalin.

Podsystem  kontroli dostępu i parkowania będzie um ożliw iał realizację 
następujących funkcji:

• zbieranie i przetwarzanie danych o parkowaniu,
• autom atyczny pobór opłat za parkowanie,
•  sterowanie pojazdami poszukującymi miejsc do parkowania.

Systemem objętych zostanie ok. 1900 miejsc postojowych (5 parkingów) na terenie 
Śródmieścia.

Podsystem inform acji o ruchu będzie umożliw iał realizację następujących funkcji 
(przed i w  trakcie trwania podróży):

•  informowanie o bieżących warunkach ruchu (zatłoczenie, czas przejazdu, zalecane 
trasy przejazdu),

•  informowanie o złych warunkach atm osferycznych (gołoledź, w ilgotna nawierzchnia, 
mgła),

•  inform owanie o zdarzeniach drogowych (lokalizacja, zalecane objazdy),
• informowanie o robotach drogowych (lokalizacja, zalecane objazdy).

6. SYSTEM  ZARZĄD ZAN IA  TRANSPORTEM  ZBIOROW YM

W  ogólnej strukturze systemu zarządzania ruchem w  Trójm ieście w yróżniono trzy 
systemy zarządzania transportem zbiorowym , które są  konsekw encją istnienia na  terenie 
Trójm iasta trzech przedsiębiorstw  komunikacji miejskiej. Zaliczono do nich:

•  System Zarządzania Transportem Zbiorowym G dańsk (ZKM  Gdańsk),
•  System Zarządzania Transportem Zbiorowym Gdynia (ZKM  Gdynia),
•  System Zarządzania Szybką K oleją M iejską (Zakład SKM),

W  przyszłości przewiduje się dalszy rozwój systemu zarządzania transportem
zbiorow ym  w  Trójm ieście o system zarządzania transportem  zbiorowym  przy ZKM
W ejherowo oraz ZKM  Tczew. K oordynacja działań poszczególnych centrów  pow ierzona 
została Centrum  Koordynacyjnem u przy przyszłym  Zarządzie Transportu A glom eracyjnego,
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z tym że działania Systemu Zarządzania SKM nie są  powiązane z żadnym miastem. W ynika 
to z tego, że SKM działa na całym terenie Trójmiasta, jak  i poza nim, a także wykorzystuje 
infrastrukturę Polskich Kolei Państwowych, zatem sterowanie ruchem SKM podlega 
zakresowi sterowania ruchem PKP. Dlatego głównym zadaniem Centrum Koordynacyjnego 
w  stosunku do transportu zbiorowego jes t koordynacja poszczególnych rodzajów transportu -  
SKM oraz ZKM Gdańsk i ZKM Gdynia.

W  systemie TRISTAR -  GDYNIA, tak jak  w  każdym z w ym ienionych systemów, 
przewidziano możliwość zastosowania następujących podsystemów, umożliwiających 
realizowanie nałożonych funkcji:

•  podsystem monitoringu pojazdów transportu zbiorowego,
•  podsystem sterowania ruchem pojazdów transportu zbiorowego,
•  podsystem przekazywania informacji dla pasażerów,
• podsystem informacji o usługach transportu zbiorowego.

Podsystem monitoringu pojazdów T Z  i przystanków będzie umożliw iał realizację 
następujących funkcji:

•  nadzór nad ruchem pojazdów transportu zbiorowego,
•  monitoring przystanków i pojazdów (bezpieczeństwo podróżnych),
• kontrola stanu technicznego pojazdów.

Podsystem sterowania ruchem pojazdów T Z  będzie umożliw iał realizację 
następujących funkcji:

•  dyspozytorski system sterowania ruchem pojazdów  transportu zbiorowego,
•  koordynacja linii w  węzłach przesiadkowych,
•  tworzenie dynamicznych rozkładów jazdy.

Przewidziano zastosowanie koordynacji linii na największych przystankach -  utworzenie 
z nich w ęzłów  przesiadkowych.

Podsystem informacji dla pasażerów będzie umożliwiał realizację następujących
funkcji:

• informacja w pojeździe o podróży środkami TZ,
•  informacja na przystankach o podróży środkami TZ,
• informacja o usługach transportu zbiorowego

W koncepcji TRISTAR -  GDYNIA przewidziano zastosowanie tekstowych znaków  zmiennej 
treści na 4 przystankach.

7. STRUKTURA SPRZĘTOW A

Do zrealizowania przyjętych zadań system TRISTAR-Gdynia musi być wyposażony 
w odpowiedni sprzęt, urządzenia i oprogramowanie. Strukturę sprzętow ą projektowanego 
systemu podzielono na następujące warstwy:

•  warstwę nadzoru,
• warstwę sterowania,
•  warstwę informowania,
•  warstwę transmisji i łączności,
•  centrum zarządzania.

Do obsługi systemu zarządzania ruchem miejskim przewiduje się między innymi: 1450 
detektorów ruchu transportu indywidualnego, 160 detektorów dla transportu zbiorowego i 10 
detektorów dla zarządzania pojazdami poszukującymi miejsc do parkowania, 8 sterowników 
nadrzędnych, 4 przenośne kamery wizyjne umieszczane opcjonalnie w  24 szafkach, 96
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now ych sterow ników  lokalnych na skrzyżowaniach wraz z osprzętem sygnalizacyjnym, 
10 sterowników lokalnych parkingowych, 34 zwykłe znaki zmiennej treści oraz 
10 w ielkogabaratow ych znaków  zmiennej treści, 60 km linii teletransmisyjnych i 
energetycznych, w yposażenie 8 pojazdów  ratownictw a w  sprzęt um ożliw iający realizację 
priorytetów  oraz kilkanaście komputerów  i innych urządzeń w  Centrum Zarządzania Ruchem 
M iejskim  oraz Centrum Zarządzania Transportem Zbiorowym. Należy ponadto 
zm odernizow ać 14 skrzyżowań w  celu dostosow ania ich do pracy w  systemie. Centrum 
Zarządzania Ruchem proponuje się umieścić w  W ydziale Dróg i Komunikacji Urzędu 
M iejskiego w  Gdyni.

Do obsługi systemu zarządzania transportem zbiorowym przew iduje się między 
innymi w yposażenie 315 pojazdów  w systemy automatycznej lokalizacji, łączności oraz 
urządzenia informacji dla podróżnych, a także wyposażenie 4 przystanków  w kamery 
nadzoru, TRIPlanery oraz znaki informacyjne zmiennej treści.

8. PODSUM OW ANIE

Przedstaw ione założenia aglom eracyjnego inteligentnego systemu transportu w 
TRISTA R - GDY NIA  dotyczą docelowej wizji systemu, jednakże do jego  zbudowania 
w iedzie długa droga. Aby skutecznie dążyć do realizacji tego systemu, niezbędne jest:

•  utworzenie zespołu osób zainteresowanych budow ą systemu,
•  dopracow anie koncepcji systemu na podstawie dyskusji „okrągłego stołu” z udziałem 

zainteresowanych instytucji, sam orządów i zarządów  dróg i transportu,
• wpisanie systemu TRISTA R do strategii i planów  województwa, miasta i zarządów 

drogowych i transportowych,
•  propagow anie idei budow y systemu poprzez sem inaria i szkolenia,
•  przygotowanie projektu pilotażowego,
•  przygotowanie w niosków  o wsparcie finansowe (centralne i m iędzynarodowe),
•  przygotowanie projektów  i specyfikacji,
• wykonanie projektu (projektów) pilotażowego,
• dalszy rozwój systemu na bazie doświadczeń z budowy i eksploatacji projektu 

pilotażowego.
Pierwszym projektem  pilotażowym  może być zastosowanie elem entów Zintegrowanego 
Systemu Zarządzania. Ruchem na Trasie Średnicowej (Al. Zwycięstwa, ul. Śląska, 
ul. M orska).
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Abstract

An effective and convenient transportation system is the basis for developing business 
and im proving the quality o f life. The assumptions to TRISTAR - GDYNIA, the intelligent 
transportation system, show the system ’s final vision, but a lot needs to be done before it is 
complete. To make the system successfully, we need to build a team o f  people taking an 
interest in the system, finalise the concept as part o f  “roundtable” discussions involving the 
relevant organisations, local authorities, road and traffic authorities, include system in the 
strategies and plans o f  the region, city and road and traffic authorities, promote the idea o f  the 
system on seminars and training courses, develop and carry out a pilot project, prepare 
applications for financial assistance (national and international sources) and continue to 
develop the system based on experience from the pilot project.


